
CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d'Argento al Valore Civile

DECRETO SINDACALE

N. 25 del 09/10/2025

OGGETTO: Revoca delle deleghe, conferma Vice Sindaco e incarichi assessorili.

Premesso che:

Le Forze politiche ed i Gruppi che hanno dato origine alla attuale compagine amministrativa, pur tra le tante difficoltà, 

nel corso dei due anni di Amministrazione trascorsi, non hanno fatto mancare il loro fattivo contributo;

Nel corso degli ultimi mesi si è assistito ad una serie di distinguo e di prese di posizione non perfettamente in linea su 

alcune delle scelte amministrative compiute;

Negli ultimi giorni questi distinguo – oltre ad aver vanificato alcuni processi amministrativi già avviati – stanno 

ritardando l’assunzione di decisioni fondamentali nell’interesse della Città;

Tali atteggiamenti in alcuni casi, oltre a travalicare la normale dialettica interna, non sono più tollerabili in quanto 

minano l’immagine complessiva dell’Amministrazione comunale;

si ritiene esservi la necessità di aprire una nuova fase nel corso della quale individuare le priorità degli interventi e 

compiere le scelte amministrative indispensabili per realizzare quel “progetto di Città” che ha costituito il motivo 

fondante del progetto politico- amministrativo che ci eravamo dati;

questa verifica politica – oltre a ribadire la sussistenza della volontà, non solo di continuare, ma di dare maggiore 

impulso al progetto politico che ha raccolto un importante consenso alle elezioni amministrative del 2023 – dovrà 

servire a :

• effettuare una verifica sulle azioni messe in campo;

• individuare le scelte programmatiche ritenute prioritarie;

• individuare ogni ulteriore azione al fine di dare maggior impulso alla macchina amministrativa;

• individuare e condividere la migliore ripartizione di compiti per dare le migliori risposte possibili ai cittadini.

Considerato che:



• È necessario procedere alla revoca delle deleghe assessoriali, precedentemente conferite, al fine di ottimizzare 

l'azione amministrativa e rispondere al meglio alle esigenze della comunità;

• La revoca delle deleghe è uno strumento a disposizione del Sindaco per garantire l'efficacia e l'efficienza 

dell'azione amministrativa;

Richiamati i decreti sindacali prot. nn. 38492 e 38531 del 9.06.2023 con cui è stata nominata la Giunta comunale;

Dato atto che Le deleghe revocate non implicano la revoca dell’incarico assessorile e sono quelle attualmente in 

capo agli Assessori :

Claudio De Felice, giusto decreto sindacale del 29.06.2023, prot. n. 43159 del 05.07.2023, con attribuzione delle 

seguenti deleghe: Vicesindaco con delega alle Opere e Lavori Pubblici, Infrastrutture, Viabilità, arredo Urbano, 

Sviluppo delle Periferie, Manutenzione delle strade e degli edifici pubblici, PNRR, Polizia locale;

Sara Norcia, giusto decreto sindacale del 29.06.2023, prot. n. 43149 del 05.07.2023, con attribuzione delle 

seguenti deleghe: Servizi sociali e Politiche della Famiglia, Emergenza abitativa, Istruzione Pubblica e Privata, 

Pari Opportunità, Integrazione, Trasporti Scolastici, Politiche scolastiche, Servizi cimiteriali, Tutela degli 

animali;

Alessandra Feudi giusto decreto sindacale del 29.06.2023, prot. n. 43103 del 05.07.2023, con attribuzione delle 

seguenti deleghe: Sport, Turismo e Cultura, Grandi Eventi e Manifestazioni, Politiche giovanili, Toponomastica, 

Portualità, Città gemellate, usi Civici;

 Gianluca Corradini giusto decreto sindacale del 29.06.2023, prot. n. 44314 del  05.07.2023, con con attribuzione 

delle seguenti deleghe: Demanio, Attività Produttive, Agricoltura, Caccia e Pesca, Pascoli, SUAP;

Angelina Tasciotti, giusto decreto sindacale del 29.06.2023, prot. n. 43104 del 05.07.2023, con attribuzione delle 

seguenti deleghe: Bilancio, Programmazione Finanziaria, Fondi Finanziari extracomunitari, Personale e Sportello 

Europa;

Maurizio Casabona giusto decreto sindacale del 23.07.2024, prot. n. 52445 del 23.07.2024, con attribuzione delle 

seguenti deleghe: Ambiente, Transizione Energetica, Mobilità sostenibile, Parchi pubblici, Dissesto 

Idrogeologico, Qualità del mare e dell’Aria, Ciclo dei Rifiuti, Manutenzione del Verde, Protezione Civile, Sanità 

e rapporti con le ASL e Progetti life;

Tutto ciò premesso

• stante la sussistenza di una esigenza di carattere generale che investe i rapporti tra le Forze politiche e 

l’efficacia dell’azione amministrativa;

• per meglio favorire che questo processo di verifica avvenga scevro da ogni posizione personalistica ritiene 

doversi procedere alla REVOCA di tutte le deleghe assessorili precedentemente assegnate, ferma restando la 

nomina degli Assessori che - oltre a ringraziare per l’impegno profuso e per il lavoro svolto nell’ambito delle 

competenze a loro assegnate – si invitano a proseguire nel fornire assistenza al Sindaco e restando, altresì, in 

capo all’assessore Claudio De Felice  le funzioni del Vice Sindaco come da nomina ricevuta con delibera di 

Giunta n.1 del 09.06.2023;



Visti:

• Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali art. 46, comma 2 e comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000;

• Lo Statuto del Comune di Terracina;

• Il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

• di disporre la REVOCA delle deleghe assessorili così come precedentemente assegnate e riportate in premessa;

• di confermare le nomine assessorili ai Sig.ri Claudio De Felice, Maurizio Casabona, Gianluca Corradini,  

Alessandra Feudi, Sara Norcia e Angelina Tasciotti, invitando gli stessi a continuare il loro impegno fornendo 

assistenza ed aiuto al Sindaco partecipando, altresì, alle riunioni di Giunta;

• di confermare l’incarico di Vice Sindaco in capo all’Assessore Claudio De Felice;

• di stabilire che Il Sindaco – nelle more della definizione della fase di verifica tra le forze politiche – evoca a se 

la competenza a fornire indicazioni su tutte le materie che investono l’Amministrazione;

• di riservare - all’esito della verifica politico amministrativa - di rimodulare e riassegnare le deleghe assessorili 

per dare un maggiore impulso alla azione di governo della Città allo scopo di favorire il raggiungimento di 

quanti più possibili obiettivi politici nell’interesse dei cittadini;

• di disporre che del presente provvedimento sia data notizia al Vice Sindaco,  agli Assessori, Segretario 

Generale, ai Dirigenti nonché al Prefetto della Provincia di Latina.

Il Sindaco
Arch. Francesco Giannetti (*)

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


